5.2- Conforme valores vigentes na data de publicação deste edital, a bolsa-residência mensal estabelecida pelos 
Ministérios da Educação (MEC) e da Saúde (MS), por meio da Portaria Interministerial MEC/MS nº 9, de 13 de 
outubro de 2021, é de R$ 4.106,09 (quatro mil, cento e seis reais e nove centavos).  

5.3- Parágrafo Único: As bolsas que não sejam subsidiadas pelo governo federal, a instituição se responsabilizará 

por seu pagamento, sendo seu desconto aplicado na forma da lei.  

6. DAS INSCRIÇÕES 

6.1- A inscrição no Processo de Seleção Pública implica o conhecimento e a aceitação integral das normas e